РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ г. НАЗАРОВО

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

совещания руководителей образовательных организаций

02.02.2022 г. Назарово №  2

Председательствовал:

 Руководитель УО – С.В. Гаврилова

Присутствовали руководители образовательных организаций, специалисты управления

образования, МКУ КЦ УО (приложение 2).

Рассмотрели вопрос «О результатах мониторинга по охвату обучающихся

дополнительным образованием»

Заслушали Соломатову Е.А., руководителя МОЦ г. Назарово
1. Ознакомила с результатами мониторинга по охвату обучающихся дополнительным

образованием, адресными рекомендациями, в том числе по использованию успешных

практик, с учетом анализа результатов мониторинга показателей (приложение1).

2. Предложила рассмотреть возможность разработки программ дополнительного

образования, которые могут быть реализованы в школьных центрах «Точка роста».

Решили:

Руководителю МОЦ г. Назарово Соломатовой Е.А. обеспечить проведение

муниципальных мероприятий по разработке программ дополнительного образования,

которые могут быть реализованы в школьных центрах «Точка роста».

Руководителям МОУ:

1. Принять к сведению результаты мониторинга.

2. Обеспечить реализацию адресных рекомендаций в практике ОО в соответствии с

приложением 1 к данному протоколу.

Председатель         С.В. Гаврилова

Секретарь         Т.М. Бормова

Приложение 1

к протоколу совещания

руководителей

образовательных организаций

от 02.02.2022 № 2

ОТЧЕТ

по итогам мониторинга по охвату обучающихся

дополнительным образованием

Введение

В соответствии с Планом мероприятий (дорожная карта) на 2021-2024

годы по увеличению охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным

образованием, в том числе по программам естественнонаучной и

технической направленности на территории г. Назарово, утвержденным

распоряжением администрации г. Назарово от 17.05.2021 г. № 153-р

в январе 2022 года, проведен мониторинг охвата дополнительным

образованием обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет.

Объектом мониторинга явились образовательные организации,

подведомственные управлению образования администрации города

Назарово.

Предмет мониторинга – охват дополнительным образованием

обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории города

Назарово.

Цель мониторинга – оценка текущего охвата дополнительным

образованием обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на

территории города Назарово.

Основные задачи мониторинга:
1. Собрать информацию о занятости детей дополнительным

образованием, в том числе программами различной направленности.

2. Собрать информацию о количестве детей, охваченных

персонифицированным финансированием дополнительного образования.

Формирование выборочной совокупности мониторинга

осуществлялось с использованием сплошного отбора единиц анализа. В

мониторинге предполагалось участие всех подведомственных управлению

образования администрации города Назарово организаций, реализующих

дополнительные общеобразовательные программы.

Для сбора информации использовались специально созданные

формы
1
, которые заполнялись руководителями дошкольных и

общеобразовательных организаций; а также выгрузка из АИС «Навигатор

дополнительного образования Красноярского края» по состоянию на

30.01.2022 года.

В качестве метода обработки информации была применена

компьютерная   обработка с использованием инструментов MS Excel.

1
 Приложение 1 «Инструменты мониторинга»

Расчет показателей:

Структура оценочной формы была разработана на основе нормативов,

установленных в отношении оцениваемых показателей в соответствии с

соглашением о взаимодействии министерства образования Красноярского

края с органами местного самоуправления Красноярского края по реализации

мероприятий региональных проектов Красноярского края «Современная

школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей»,

«Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего» на территории

города Назарово Красноярского края от 21.06.2021 № 2/12
2
 (далее

Соглашение).

Данные нормативы рассматривались, как целевой ориентир при

расчёте показателей мониторинга (100%). Таким образом, текущий охват

рассчитывался в долях от целевого ориентира:

План = 100%

Текущее состояние = факт/план*100%

Структура отчета определена в соответствии с задачами мониторинга.

Раздел 1. Информация о занятости детей

дополнительным образованием

Для оценки охвата дополнительным образованием детей был проведён

анализ информации, предоставленной руководителями дошкольных и

общеобразовательных организаций.

В таблице 1 представлена информация о занятости детей школьного

возраста, таблица 2 отражает охват дополнительным образованием

воспитанников ДОУ.

Из представленных в таблицах данных видно, охват детей школьного

возраста дополнительным образованием составляет 86%, охват

дошкольников – 64%.

Таким образом, по данным мониторинга на 30.01.2022 года на

территории г. Назарово занято дополнительным образованием 5578 детей

в возрасте от 5 до 18 лет, что составляет 83 % от общего числа детей в

возрасте от 5 до 18 лет, посещающих образовательные организации

(6742 чел.).

По данным АИС «Навигатор дополнительного образования

Красноярского края» доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на

территории г. Назарово, охваченных дополнительным образованием,

составляет 88,2% (с учётом программ, реализуемых в организациях,

подведомственных министерствам культуры и спорта).

2
 Соглашение о взаимодействии министерства образования Красноярского края с органами местного

самоуправления Красноярского края по реализации мероприятий региональных проектов Красноярского

края «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей», «Цифровая

образовательная среда», «Учитель будущего» на территории города Назарово Красноярского края от

21.06.2021 № 2/12 , стр. 4, п/п 2.1, 2.2

http://nazuo.3dn.ru/2021/DO/soglashenie_s_ministerstvom_nacproekty_24.09.2021.pdf
http://nazuo.3dn.ru/2021/DO/soglashenie_s_ministerstvom_nacproekty_24.09.2021.pdf
http://nazuo.3dn.ru/2021/DO/soglashenie_s_ministerstvom_nacproekty_24.09.2021.pdf
http://nazuo.3dn.ru/2021/DO/soglashenie_s_ministerstvom_nacproekty_24.09.2021.pdf
http://nazuo.3dn.ru/2021/DO/soglashenie_s_ministerstvom_nacproekty_24.09.2021.pdf

Таблица 1

«Занятость дополнительным образованием обучающихся школ»

Наименование ОО

Количество учащихся

в образовательной

организации

Учащиеся, охваченные

программами

дополнительного

образования

Количество Доля

Филиал МБОУ СОШ №3 155 155 100%

МБОУ "СОШ № 3" 423 415 98%

МБОУ "СОШ№ 11" 258 250 97%

МБОУ "СОШ № 14" 569 550 97%

МБОУ "СОШ № 4" 283 270 95%

МАОУ "СОШ № 7" 916 857 94%

МБОУ "СОШ № 1" 439 381 87%

МАОУ "Лицей № 8" 975 783 80%

МБОУ "СОШ№ 2 им. Г.Я. Борисенко" 665 520 78%

МАОУ "Гимназия № 9" 956 689 72%

ИТОГО 5639 4870 86%

Таблица 2

«Занятость дополнительным образованием воспитанников ДОУ»

Наименование ОО

Количество

воспитанников в

ДОУ в возрасте

от 5 лет, чел.

Воспитанники

в возрасте от 5 лет,

охваченные программами ДО

Количество,

чел.
Доля

МБДОУ " Детский сад № 26 " Теремок" 109 109 100%

МБДОУ "Детский сад № 24 "Колосок" 84 80 95%

МБДОУ "Детский сад №12 "Сибирячок" 97 80 82%

МБДОУ "Детский сад №23 "Катюша" 97 76 78%

МБДОУ "Детский сад №13 "Тополек" 53 37 70%

МАДОУ "Детский сад №9 "Калинка" 103 71 69%

МАДОУ  "Детский сад № 6"" 180 115 64%

МБДОУ "Детский сад №1"Капитошка" 78 36 46%

МБДОУ "Детский сад № 5 "Аленка" 116 49 42%

МБДОУ "Детский сад №20 "Росинка" 89 28 31%

МБДОУ "Детский сад №11 "Вишенка" 97 27 28%

ИТОГО 1103 708 64%

В соответствии с Соглашением, целевой показатель охвата детей

дополнительным образованием на территории г. Назарово в 2022 году

должен составить 72%. Таким образом, текущее состояние показателя

составляет 115%. Однако, из представленных таблиц видно, что есть точки

роста в учреждениях как школьного, так и дошкольного образования.

Все школы имеют лицензию на реализацию программ дополнительного

образования. Ряд организаций: МБОУ "СОШ № 3", МБОУ "СОШ № 4",

МБОУ "СОШ№ 11", Филиал МБОУ СОШ №3 значительно удалены от

центра города, поблизости нет учреждений дополнительного образования.

Тем не менее, в данных организациях самые высокие показатели охвата

детей. Опыт организации занятости детей в данных организациях может быть

рекомендован к тиражированию.

Лицензию на реализацию программ дополнительного образования в

дошкольном образовании имеет 6 ДОУ: МБДОУ "Детский сад № 24

"Колосок" МАДОУ "Детский сад №9 "Калинка" МБДОУ "Детский сад №13

"Тополек" МБДОУ " Детский сад № 26 " Теремок" МБДОУ "Детский сад

№23 "Катюша" МАДОУ  "Детский сад № 6". В данных организациях самый

высокий охват детей.

В ДОУ, где нет лицензии охват не достигает 50% и обеспечивается за

счет ресурсов муниципальной сети.

Раздел 2. Информация о количестве детей, охваченных

персонифицированным финансированием

дополнительного образования

В соответствии с приказом управления образования администрации

г. Назарово «Об утверждении количества сертификатов

персонифицированного финансирования» от 24.11.2021 г. № 136/1-о

в 2022 году надлежало выдать:

МБОУДО «ДШ» г. Назарово – 494 штуки,

МБОУ ДО «СЮТ» г. Назарово - 374 штуки.

Для оценки охвата детей персонифицированным финансированием

дополнительного образования была использована информация ГИС АО

«Навигатор Красноярского края».

По состоянию на 30 января 2022 года персонифицированным

финансированием дополнительного образования охвачено:

МБОУДО «ДШ» г. Назарово – 438 обучающихся;

МБОУ ДО «СЮТ» г. Назарово - 364 обучающихся.

Всего 802 обучающихся, что составило 10, % от общего количества

детей в возрасте от 5 до 18/ лет Это на 0,72% меньше целевого норматива на

2022 год.

Основные выводы и адресные рекомендации

По разделу 1

На момент проведения мониторинга показатель по охвату детей

дополнительным образованием на уровне МСО выполнен.

В предстоящий период рекомендуется:

1. Руководителям ОО, в которых охват детей превышает 90%:

Филиал МБОУ СОШ №3; МБОУ "СОШ № 3"; МБОУ "СОШ№ 11";

МБОУ "СОШ № 14"; МБОУ "СОШ № 4"; МАОУ "СОШ № 7" – обеспечить

работу по сохранению показателя.

2. Руководителям МБОУ "СОШ № 1"; МАОУ "Лицей № 8"; МБОУ

"СОШ№ 2 им. Г.Я. Борисенко"; МАОУ "Гимназия № 9" рассмотреть

возможность увеличения охвата.

При необходимости пересмотреть алгоритмы зачисления в группы,

работающие в школе. В первую очередь зачислять детей, которые ещё не

заняты  в программах дополнительного образования.

3. Руководителям школ, в которых открыты, либо планируются к

открытию Центры «Точка роста» обеспечить разработку программ

дополнительного образования, которые будут в них реализованы.

4. Руководителям МБДОУ "Детский сад № 24 "Колосок" МАДОУ

"Детский сад №9 "Калинка" МБДОУ "Детский сад №13 "Тополек" МБДОУ "

Детский сад № 26 " Теремок" МБДОУ "Детский сад №23 "Катюша" МАДОУ

"Детский сад № 6" обеспечить работу по сохранению показателя.

5. Руководителям МБДОУ "Детский сад №12 "Сибирячок" МБДОУ

"Детский сад №1"Капитошка" МБДОУ "Детский сад № 5 "Аленка" МБДОУ

"Детский сад №20 "Росинка" МБДОУ "Детский сад №11 "Вишенка", у

которых отсутствует техническая возможность для получения лицензии,

рассмотреть возможность организации сетевого взаимодействия с

учреждениями дополнительного образования и школами для увеличения

охвата детей дополнительным образованием.

По разделу 2

Количество детей, охваченных персонифицированным

финансированием дополнительного образования не соответствует

нормативным требованиям. В предстоящий период необходимо увеличить

количество детей, зачисленных в программы, финансируемые за счёт средств

ПФДОД:

МБОУДО «ДШ» г. Назарово на 56 обучающихся;

МБОУ ДО «СЮТ» г. Назарово на 10 обучающихся.

Отчет подготовлен:

методистом МОЦ г. Назарово      /Т.М. Бормова/

Приложение 1

к отчету по итогам

мониторинга по охвату

обучающихся дополнительным

образованием

Инструменты мониторинга

Таблица 1 «Занятость дополнительным образованием обучающихся

школ»  по состоянию на 30 января 2022 года

(если ребенок посещает несколько программ, то считать его 1 раз)

Наименование ОО

Количество учащихся

в образовательной

организации

Учащиеся, охваченные

программами

дополнительного

образования

Количество Доля

ИТОГО

Таблица 2 «Занятость дополнительным образованием воспитанников

ДОУ» по состоянию на 30 января2022 года

(если ребенок посещает несколько программ, то считать его 1 раз)

Наименование ОО

Количество

воспитанников

в ДОУ в

возрасте от 5

лет, чел.

Воспитанники

в возрасте от 5 лет,

охваченные программами

ДО

Количество,

чел.
Доля

ИТОГО

Приложение 2

к протоколу совещания

руководителей

образовательных организаций

от 02.02.2022 № 2

Состав присутствующих

Председательствовал:

 Руководитель УО – С.В. Гаврилова

Присутствовали:

 Зеленкина Е.А., директор МКУ ЦБ;

 Селезнева Е.В., начальник отдела учебно – воспитательной работы УО;

 Ожегова А.А., главный специалист УО;

 Леонова Е.В., ведущий специалист УО;

 Цветцых Н.Д., директор НММЦ;

 Кузнецова И.В., методист НММЦ;

 Якутова Н.А., директор МОУ СОШ № 1;

 Пиппаринен А.С., директор МОУ СОШ № 2;

 Петров Е.В., директор МОУ СОШ № 3;

 Заблотский М.А., директор МОУ СОШ № 4;

 Слепцова О.А., директор МАУ СОШ № 7;

 Юшков Г.В. директор МАУ Лицей № 8;

 Моисеенко О.В., директор МОУ СОШ № 9;

 Сутугин В.А., директор МОУ СОШ № 11;

 Цветцых В.Ф., директор МОУ СОШ № 14;

 Дьяков А.Ю., руководитель филиала школы № 3;

 Лузин О.А., директор ДПиШ;

 Ильина Л.Ю., директор СЮТ;

 Пахомова О.М., заведующий ДОУ № 9 «Калинка»;

 Ровенская А.С. заведующий ДОУ № 26 «Теремок»;

 Линникова Л.А., заведующий ДОУ № 6;

 Шуклина Г.В., заведующий ДОУ «Капитошка»;

 Сетова Э.Г., заведующий ДОУ № 24 «Колосок»;

 Хребтенко Н.П., заведующий ДОУ № 13 «Тополек»;

 Воронцова Г.Г., заведующий ДОУ № 5 «Аленка»;

 Ковалева И.В., заведующий ДОУ № 20 «Росинка»;

 Огородникова Л. А., заведующий ДОУ № 12 «Сибирячек»

 Мануйлова И.Д., заведующий ДОУ № 23 «Катюша»;

 Волобуева Н.А., заведующий ДОУ № 11 «Вишенка».